



FM 2019/34

Ulloq 02-04-2019

Múte Bourup Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at etablere et råd for eksport, der skal udarbejde uafhængige anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut og offentligheden om eksport. Det foreslås ligeledes at rådet blandt andet får til opgave at foretage løbende vurderinger af indsatser for eksportfremme.

(Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut)

Vi skal vende affolkningen af vores land. Vi skal vende befolkningens udvandring som følge af håbløshed ved at give dem et nyt håb som kan danne grundlag for befolkningstilvækst.

Det har vores land brug for – Vi har alle brug for en stabil udvikling. Tiden er kommet til at arbejde for udvikling ved at sætte borgerne i centrum, inddrage dem og lytte til dem. Vi skal have en udvikling som vi kan mærke, en udvikling der mærkes af alle og ikke kun af en fåtallig befolkning. En ret for dig, for mig og for os alle og som mærkes i dagligdagen. For at danne grundlag for en klar politisk styring, for vi kan ikke komme uden om at vælge en åben forvaltning som har fællesskab som mål. Et sammenhold som føles af dig, mig og os alle.

Vi er enige med forslagsstiller om at vi ikke alene baserer vores økonomi på fiskeri, men må udvikle deciderede eksporterhverv. Dette for at opnå højere levestandard. Når det er sagt, så vil Inuit Ataqatigiit understrege, at fiskeriet mange år ud i fremtiden stadigvæk vil være landets vigtigste erhverv, uanset vi udvikler andre erhverv. Men ved at samarbejde med andre lande, kan vi konstatere, at vi har andre udviklingspotentialer.

Udenrigshandelspolitikken er et politikområde vi må have et større fokus omkring. Bedre kontakter ude i verden betyder også flere samhandelsmuligheder. Fremgang på samhandel sikrer at arbejderklassen i det daglige ikke længere skal kæmpe for at klare dagen af vejen, men at de sikres indkomster.

Landet har brug for en klar og utvetydig handelspolitik. Selvstyrekommisionen har som sit klare indstilling, at det er det Grønland har behov for at skulle udvikle. Vi skal klart vise, at vi selv styrer selvstændighedsudviklingen. Hvis vi skal holde op med at se passivt til og lade andre styre udviklingen her i landet skal vi til at udvikle og styre en klar handelspolitik.

Lad os tro mere på hinanden, lad os sætte os mål som vil sikre udvikling. Lad os komme væk fra uendelige fokus på problemer og sammen udvikle vores muligheder. Vi har uendelige muligheder, vi skal blot beslutte os for en retning, vi ønsker at gå. Hvis blot vi har et fælles mål.

Hvis vi ønsker bedre levevilkår og ønsker at bane vej for en lettere dagligdag, så har vi brug for at få flere med i et erhvervsudviklingsprojekt. Hvor et sundt erhvervsliv betyder ikke blot et bedre nationaløkonomi, men det betyder også at flere får varig beskæftigelse. Flere selvforsørgende familier er vejen frem. Det er også et af vores vigtigste vej frem til vores lands selvstændighed.

Hvis vi skal øge erhvervsudviklingen og eksporthandelen, skal vi sikre, at det offentlige ikke lægger forhindringer, og såfremt vi konstaterer forhindringer, må vi afskaffe disse. Vi skal i bestræbelserne for at nå vores mål om erhvervsudvikling og skabelse af nye arbejdspladser sikre, at der ikke stilles administrative forhindringer, men modsat give muligheder som sikrer udvikling i samfundet.

Inuit Ataqatigiit ønsker at benytte lejligheden til at udtrykke ønske om at flytte offentlige erhvervsudviklingsmidler ud til kommunerne. Lad os danne lovgivningsmæssigt grundlag for en tæt lokal service. Lad os fravælge en stiv central styring og sikre en mere fleksibel lokal løsning. Dette for at sikre stigning i eksport samt skabelse af nye og varige arbejdspladser.

Som forslagsstiller lægger vi vægt på, at alle implicerede bliver involveret i fremme af eksporten samt at vi skal have et fælles mål herom.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser forslaget til behandling i relevant udvalg.